消防行政協力者に対する表彰式の挙行について

 和歌山市消防局では、平成３０年１２月２９日８時５３分に覚知した救急事案において、餅を試

食した後に倒れた傷病者に気付き、適切な心肺蘇生法を行ったことにより、尊い命を救った消防行

政協力者（２人）に対し、消防局長から感謝状を贈呈いたします。

つきましては、次のとおり、表彰式を執り行いますので、お知らせいたします。

１ 日 時

  平成３１年２月４日（月） １３時３０分～

２ 場 所

  和歌山市八番丁１２番地

  和歌山市消防局 ３階多目的ホール

３ 被表彰者（人命救助表彰）２人

（１）氏名 森岡 伸行（モリオカ ノブユキ）

   性別 男性

年齢 ５３歳

（２）氏名 梅田 晃治（ウメダ コウジ）

   性別 男性

年齢 ２２歳

４ 事案内容

本件救急事案は、平成３０年１２月２９日８時５３分覚知、「高齢の男性が餅を食べた後で様

子がおかしい。呼吸していない可能性がある。」との通報内容で救急出動したものです。

救急車到着までの経緯といたしまして、まず、和歌山市向において高齢男性が、店舗で販売さ

れていた餅を試食した後、餅を詰まらせたようになりながら店舗近くに停車していた自家用車に

戻り、ぐったりとして動かなくなりました。当時店員として働いていた森岡氏と梅田氏が異変に

気付き駆け付けたところ、脈拍が感じられなかったため他の店員に１１９番通報するように依頼

し、梅田氏が胸骨圧迫を行い、森岡氏が口腔内の餅片を除去し気道確保を行いました。

救急隊到着時には、脈拍が感じられるようになっており、病院到着時には、会話ができるまで

に回復し、入院の必要はないとの診断で帰宅しています。

５ その他

（１）表彰式終了後、写真撮影を行います。

（２）写真撮影終了後、別室にて取材対応させていただきます。

担 当 課 消防総務課

担 当 者   上垣内・坂本健

電    話 （073）426－0119

内  線 ８３１４

資 料 提 供

平成３１年１月２９日